Ag.—El pecado entró precisamente por el hombre que engendró y la primera mujer parió. El ejemplo vino de ella, el hombre la siguió.

VUELVE EL INSULTO DE TRADUCIANISTA EN JULIANO

91. *Jul.*—«Declara el Apóstol que pasó el pecado, pero por uno solo, y nos demuestra la verdad que se trata de un ejemplo; con intolerable desfachatez nos dice el traducianista que es sólo una figura del lenguaje y ha de ser entendido el número en su sentido».

Ag.—¿Crees que repitiendo con frecuencia este nombre nuevo —traducianista— con intención insultante, conseguirás, por temor del neologismo, hacer abandonar la fe que enseña la Iglesia católica después de tantos siglos? ¿Qué no es posible ridiculizar con este método? Pero esto es vanidad, no cortesía. Dice el Apóstol: *Por un hombre entró en el mundo el pecado, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos los hombres.* Estas palabras las suscribimos los dos. Si nosotros

90. *Iul.*—Et hoc peccatum transisse per unum proprie dicitur, si exemplum delinquendi præbuit: inconvenientissime autem, si peccatum istud ingenuit, quod ad posteros nisi per duos transire non potuit:

Aug.—Immo per unum intravit, a quo seminatam est quod peperit illa; exemplum autem in illa præcessit, quod secutus est ille.

(417) 91. *Iul.*—Commendaveritque Apostolus transisse peccatum, sed non a per unum; ostenderitque hoc veritas ad exemplum proprie pertinere: intolerabili impudentia Traducianus facit, ut dicat et ad se illum numerum inflexum abusione pertingere.

Aug.—Quid est quod tam sæpe novo nomine quasi contumeliosamente agere te putas, ut fugiatur veritas antiquissimi catholici dogmatis, dum novitas expavescitur nominis? Quid non potest isto modo derideri? sed vanitate, non urbanitate. Apostolus enim dicit: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit.* Hæc verba utrique suscipimus: si ergo nos Traduciani sumus propter peccatum quod generatione traductum est, ut in

a] non om. CSEL

somos traducianistas, a causa del pecado, que sostenemos se transmite a todos por generación, también vosotros sois traducianistas, pues fingís que el pecado se transmite por imitación, y así pasó a todos los hombres; y el primer traducianista lo fue el Apóstol, porque su pensamiento nos parece evidente, o el que, sin razón, vosotros le atribuísteis; con todo, el pecado entró en el mundo por un hombre y pasó a todos los hombres, y si el nombre de traducianista no conviene a estas palabras, no sienta bien ni a vosotros, ni a nosotros ni al Apóstol; mas decir esto, objetar esto, repetir hasta la odiosa saciedad esto, dice bien a vuestra necesidad.

POR UN HOMBRE, EN SENTIDO PROPIO

92. *Jul.*—«Sería inaudita monstruosidad ensayar, con ayuda de expresiones metafóricas, dejando las propias, la creación de un nuevo dogma, en sí soportable; pero es infinitamente más odioso ver a un Agustín esforzarse por asentar una doctrina obscena, acusadora de la justicia de Dios, sobre sentencias equívocas y que, tomadas en sentido propio, confiesa le son adversas, y sólo en sentido figurado favorables. ¿Qué hombre instruido prestará asentimiento a un argumento que al mismo tiempo prueba dos cosas contradictorias, dando en justicia razón a los dos adversarios, según se interprete en sentido propio o en sentido metafórico?»

Ag.—Hablas de expresiones propias y figuradas, sin tener

omnes homines pertransiret; vos Traduciani estis propter peccatum quod imitatione traductum esse fingitis, ut in omnes homines pertransiret, et prior Apostolus Traducianus apparuit, qui sive hoc quod eum sensisse clarum est sive illud quod errando dicitis senserit; peccatum tamen in mundum per unum hominem intrasse, et in omnes homines pertransisse dicendo, huius occasionem nomini præbuit. Si autem traducis nomen his verbis non convenit, ubi dicitur per unum hominem intrasse, et in omnes homines pertransisse peccatum; nec nobis hoc nomen, nec vobis, nec Apostolo convenit: sed plane hoc dicere, hoc obicere, hoc assidue odiosaque repetere, ineptiæ vestræ satis convenit.

92. *Iul.*—Nam cum inauditum monstrum sit, si dogma etiam tolerabile, novum tamen, aliquis relin[1287]quens propria, abusivis verbis condere ambiguisque conetur: tum istud infinite deformius est, quod res obscenas et Dei iustitiam (418) criminantes, tam ancipitibus Augustinus nititur confirmare sententiis, ut eas contra se proprie, pro se autem precario sonare fateatur. Quisquamne eruditorum illi argumento fidat, quod cum in ius venerit, ab inimico eius quasi vernaculum, ab illo vero quasi fugitivum plagiatumque pensetur?

Aug.—De verbis abusivis et propriis ea loqueris, ut hominum pauci-

en cuenta el pequeño número de hombres que te entienden y te encuentran delirante, y eliges una multitud que no te entiende, para aparentar que dices grandes cosas cuando en realidad nada dices. Prefiero abandonarte a unos pocos sabios que, sin yo demostrarlo, se dan cuenta que no dices nada, a refutarte, pues aunque diga verdades, no entiendes lo que digo. No obstante, cuando se dice que *por un hombre entró el pecado en el mundo*, a causa del autor de la generación, figura del que había de venir como autor de la regeneración, estas palabras tienen sentido propio, no metafórico.

LA RANA Y LA LANGOSTA

93. *Jul.*—«Exige la gloria de Dios poner después de la mención de los padres las palabras de la carta a los Hebreos: *de uno, todos*; las palabras relativas a Cristo: *El Santificador y los santificados* se refieren a Dios».

Ag.—Precisamente después de mencionar a los padres, y, sobre todo, porque dejado el padre a un lado, hablaba de la madre, no debiera omitir su mención; debiera, pues, decir: «nacieron de dos» si es que de los dos habían nacido, no de uno; y así verdadera, no falsa, era la gloria de Dios; a no ser nacieran de uno y no sea una expresión abusiva, sino propia para designar al padre, autor de la generación, y no, como piensas, para aumentar, con una mentira, la gloria de Dios. Decir: lo hizo un hombre lo que hicieron dos o más hombres,

tate contempta qui te intellegunt et inveniunt delirantem, eligas multis qui te non intellegunt, videri dicere aliquid, cum dicas nihil. Melius ergo paucis doctis te relinquo, qui et me non demonstrante, facillime intellegunt te nihil dicere, quam te refellendo, quamvis vera dicam, ea quæ multi non intellegunt dico. Verumtamen ubi dictum est: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*, propter generationis auctorem, ideo formam futuri, propter regenerationis auctorem; non verba sunt abusiva, sed propria.

93. *Iul.*—Quod igitur ad Hebræos positum est: *ex uno omnes*, exigit laus Dei, post commemorationem tamen parentum: quod autem dicitur de Christo: *Qui sanctificat, et sanctificantur, ex uno omnes* (Hebr 2,11), ad Deum relatum est.

Ag.—Magis post commemorationem parentum (præsertim quia iam transierat a patre, et de matre loquebatur), præteriri non debuit ipsa mater; sed dici debuit: Ex duobus orti sunt; qui non ex uno, sed ex duobus orti erant; ut laus Dei esset vera, non falsa: nisi quia et hoc verum est, quod ex uno orti sunt; nec abusive dictum est, sed proprie propter auctorem seminis patrem, non propter augendam mendaciam, sicut tu existimas, Dei laudem. Dicere quippe: Homo fecit, quod homines duo plures fecerunt; potest tropica esse locutio: si quis

puede ser una locución figurada; pero decir: lo hizo un hombre solo cuando fueron dos los que lo hicieron, y uno de los dos no es autor de la obra, sería mentir o equivocarse, como dijimos antes a propósito de la rana o de la langosta.

LA MUERTE CORPORAL Y EL PECADO

94. *Iul.*—«Dice el Apóstol a los Corintios: *Porque así como la mujer procede del varón, así el varón nace de la mujer; pero todo procede de Dios*. Muestra, en tercer lugar, la razón que, aunque ninguno de estos conceptos viniera en ayuda nuestra, sin embargo, la sentencia en la que afirma Pablo que por un hombre entró el pecado en este mundo no pacta con los maniqueos».